
Año:

Entidad:

2022

EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA MACHUPICCHU

Nro.
Referenc

ia
Entidad Tipo Proceso

Cantida
d de
Ítems

Fuentes Financiamiento
Mes Previsto

Descripción

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Licitación Pública 1 Noviembre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE NUEVO
SISTEMA DE CONTROL DE LA I
FASE CHM / Bien

1

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Licitación Pública 2 Abril[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISION DE
TRANSFORMADORES DE
CORRIENTE PARA 138 KV / Bien

2

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Licitación Pública 1 Octubre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ACTUALIZACION DEL SISTEMA
DE CONTROL DE LA
SUBESTACION CACHIMAYO / Bien

3

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Licitación Pública 6 Julio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE REPUESTOS DE
COMPONENTES DE LA TURBINA
FRANCIS DE LA CENTRAL
HIDROELÉCTRICA
MACHUPICCHU. / Bien

4

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Licitación Pública 3 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

IMPLEMENTACION DE SISTEMA
DE VIDEO VIGILANCIA Y MEJORA
DE INFRAESTRUCTURA DE RED
PARA LAS SEDES
DOLORESPATA, TALLER
CENTRAL Y SSEE CACHIMAYO  /
Bien

5

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Concurso Público 1 Mayo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
INTEGRAL DEL SISTEMA DE
CONTROL PGP II FASE / Servicio

6

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Concurso Público 1 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE LIMPIEZA DE
ALGAS Y DESECHOS SOLIDOS
EN REPRESA KM 107 Y CHM KM
122 / Servicio

7

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Concurso Público 1 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
DIVERSO EN LINEAS DE
TRANSMISION ELECTRICAS 138
KV PERIODO 2022-2024 / Servicio

8

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Concurso Público 1 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
DE PUENTES GRUA  / Servicio

9

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Abril[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

RENOVACION DEL SISTEMA
CONTRAINCENDIOS I FASE C.H.
MACHUPICCHU / Bien

10

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE MOTOR PARA
BOMBA SISTEMA SSAA DEL

11



Nro.
Referenc

ia
Entidad Tipo Proceso

Cantida
d de
Ítems

Fuentes Financiamiento
Mes Previsto

Descripción

GRUPO G4 / Bien

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

2 Mayo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE
PROTECCIÓN ELÉCTRICA PARA
LOS GRUPOS PELTON. / Bien

12

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Setiembre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
DE COMPRESORES Y
SECADORES DE AIRE / Servicio

13

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Diciembre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUA POR OSMOSIS INVERSA /
Servicio

14

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Agosto[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
DE ASCENSORES DE SALA DE
MAQUINAS / Servicio

15

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE TECLES DE
ALTURA LIBRE ULTRA BAJA Y
CONVENCIONALES / Bien

16

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Agosto[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE PRUEBAS DE
RELES DE PROTECCION
SUBESTACIONES DOLORESPATA
Y CACHIMAYO / Servicio

17

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

3 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE SOLDADURA Y
MATERIALES PARA SOLDAR /
Bien

18

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

2 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE GASES PARA
SOLDADURA  / Bien

19

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

3 Mayo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE ESMERILES
NEUMATICOS / Bien

20

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

4 Junio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE ABRASIVOS
PARA ESMERILADO  / Bien

21

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

2 Enero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE ACEITE
LUBRICANTE PARA GRUPOS DE
GENERACION CHM / Bien

22

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

2 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE REPUESTOS
PARA ASCENSORES DE SALA DE
MAQUINAS / Bien

23

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE
ELECTROBOMBAS PARA EL
SISTEMA DE DRENAJE Y
VACIADO II FASE CENTRAL
HIDROELECTRICA
MACHUPICCHU / Bien

24

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

3 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE PLANCHAS,
CUMBRERAS DE TECHO TERMO

25



Nro.
Referenc

ia
Entidad Tipo Proceso

Cantida
d de
Ítems

Fuentes Financiamiento
Mes Previsto

Descripción

ACÚSTICAS Y TORNILLOS AUTO
PERFORANTES REHABILITACIÓN
DE INFRAESTRUCTURA DE
CAMPAMENTO REPRESA KM 107
DE LA CENTRAL
HIDROELÉCTRICA
MACHUPICCHU / Bien

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE RESIDENTE DE
OBRA DE PROTECCION PATIO DE
LLAVES DE LA C.H.
MACHUPICCHU / Servicio

26

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ACTUALIZACIÓN DEL PLAN
ESTRATÉGICO COMERCIAL /
Servicio

28

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Abril[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DEL SOFTWARE
GAMS (GENERAL ALGEBRAIC
MODELING SYSTEM) PARA
GESTIÓN COMERCIAL DE
EGEMSA / Bien

29

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Mayo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE SOFTWARE
POWER FACTORY DIGSILENT /
Bien

30

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

2 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE UNA SOLUCIÓN
DE BACKUP STORAGE  / Bien

31

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE JARDINERA DE
LOCALES DE EGEMSA / Servicio

32

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

3 Abril[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE UNIFORMES DE
TRABAJO PARA PERSONAL DE
EGEMSA / Bien

33

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Octubre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE TARJETAS
ELECTRÓNICAS PARA CANASTA
NAVIDEÑA / Bien

34

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

5 Setiembre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

COMPRA CORPORATIVA DE
SEGUROS PERSONALES Y
VEHICULARES PARA LAS
EMPRESAS ELÉCTRICAS /
Servicio

35

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

2 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO PARA REALIZAR
PRUEBAS DE DIAGNOSTICO
PARA EL SARS-COV2 / Servicio

36

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Concurso Público 1 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE ARRENDAMIENTO
DE EQUIPOS DE COMPUTO PARA
LAS EMPRESAS BAJO EL AMBITO
DE FONAFE / Servicio

37



Nro.
Referenc

ia
Entidad Tipo Proceso

Cantida
d de
Ítems

Fuentes Financiamiento
Mes Previsto

Descripción

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE GAVIONES
PARA LA OBRA ¿PROTECCIÓN
PATIO DE LLAVES DE LA C.H.
MACHUPICCHU¿ / Bien

38

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

2 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE COBERTURAS
Y CUMBRERAS DE TECHO
ALUMINIZADO TR6 PARA LA
OBRA ¿REHABILITACION DE
INFRAESTRUCTURA DE
CAMPAMENTO REPRESA KM 107
DE LA CENTRAL
HIDROELECTRICA
MACHUPICCHU¿ / Bien

39

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Abril[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE HOMOLOGACION
DE UNIDADES DE LA CENTRAL
HIDROELECTRICA
MACHUPICCHU / Servicio

40

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Julio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE SELECCION DE
PERSONAL PARA CUBRIR
POSICISIONES VACANTES DEL
CAP EGEMSA / Servicio

42

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Julio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE GRASS
SINTETICO DEPORTIVO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA
"REHABILITACION DE
INFRAESTRUCTURA DE
CAMPAMENTO REPRESA KM 107
DE LA CENTRAL
HIDROELECTRICA
MACHUPICCHU" / Bien

43



 

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL  

Nº G- 023-2022 
 

 

Cusco, 06 de mayo de 2022 
 

   VISTO: 
 

                                   El documento Nro. A-0248-2022, emitido por la Gerencia de 
Administración y Finanzas de EGEMSA, dirigido al Gerente General de EGEMSA, 
mediante el cual solicita la aprobación de la Segunda Modificación del Plan Anual de 
Contrataciones de EGEMSA del ejercicio económico 2022 e Informe Legal Nro. 034-
2022-GL; 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que, la Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A., en 
adelante EGEMSA, es una empresa de propiedad del Estado y está bajo el ámbito 
del Fondo Nacional de la Actividad Empresarial del Estado; 

 

Que, por Decreto Supremo Nro. 082-2019-EF, fue aprobado el 
Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, en adelante la Ley; 

 

Que, por Decreto Supremo Nro. 344-2018-EF, fue aprobado el 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en adelante el Reglamento; 

 

Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Reglamento, establece 
textualmente lo siguiente: “Luego de aprobado; el Plan Anual de Contrataciones, 
puede ser notificado en cualquier momento durante el año fiscal para incluir o excluir 
contrataciones”; 

 

Que, la Gerencia General de EGEMSA mediante Resolución Nro. 
G-001-2022, de fecha 17 de enero del 2022, aprobó el Plan Anual de Contrataciones 
de EGEMSA del ejercicio económico del 2022; 

 

Que, la Gerencia General de EGEMSA mediante Resolución Nro. 
G-008-2022, de fecha 11 de marzo del 2022, aprobó la Primera Modificación del Plan 
Anual de Contrataciones de EGEMSA del ejercicio económico del 2022; 

 

Que, la Gerencia de Administración y Finanzas de EGEMSA, 
mediante documento A-248-2022 de fecha 04 de mayo de 2022, solicitó a la Gerencia 
General de EGEMSA, la aprobación de la Primera Modificación del Plan Anual de 
Contrataciones de EGEMSA del año 2022, de acuerdo con el informe elaborado por el 
Departamento de Logística de EGEMSA, mediante documento AL- 0047- 2022. 

 

Que, la Subgerencia Legal, mediante documento 034-2022-GL, de 
fecha 06 de mayo de 2022, opinó sobre la facultad de la Gerencia General de 



 

 

EGEMSA, para la aprobación de la Segunda Modificación del Plan Anual de 
Contrataciones de EGEMSA del año 2022.  

 

Con los vistos bueno del Gerente de Administración y Finanzas y Sub Gerente Legal; 
 

 

RESUELVE: 
 

Primero. - Aprobar la Segunda Modificación del Plan Anual de Contrataciones de la 
Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A. del ejercicio económico 2022, 
conforme al siguiente detalle: 
 

EXCLUSION: 
ADQUISICION DE SUMINISTROS DE CIELO RASO PARA 
REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA DE CAMPAMENTO 
REPRESA KM 107 DE LA C.H. MACHUPICCHU, programada como una 
Adjudicación Simplificada con un valor estimado de S/ 59,219.00 
(Cincuenta y nueve mil doscientos diecinueve con 00/100 Soles), debido a 
que la necesidad ha sido cubierta por una contratación menor a 08 UIT de 
acuerdo a indagación de mercado. 
 
ADQUISICION DE GRASS SINTETICO DEPORTIVO PARA LA 
EJECUCION DE LA OBRA "REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA 
DE CAMPAMENTO REPRESA KM 107 DE LA CENTRAL 
HIDROELECTRICA MACHUPICCHU", programado como Compras por 
Catálogo (Convenio Marco) con un valor estimado de S/ 47421.84 
(Cuarenta y siete mil cuatrocientos veintiuno con 84/100 Soles), por 
características establecidas en las Especificaciones Técnicas. 

 
INCLUSIONES: 
 
SERVICIO DE SELECCION DE PERSONAL PARA CUBRIR 
POSICISIONES VACANTES DEL CAP EGEMSA, debe ser programada 
como Adjudicación Simplificada con un valor estimado de S/ 150,726.32 
(Ciento cincuenta mil setecientos veintiséis con 32/100 Soles). 
 
ADQUISICION DE GRASS SINTETICO DEPORTIVO PARA LA 
EJECUCION DE LA OBRA "REHABILITACION DE INFRAESTRUCTURA 
DE CAMPAMENTO REPRESA KM 107 DE LA CENTRAL 
HIDROELECTRICA MACHUPICCHU", debe ser programada como 
Adjudicación Simplificada con un valor estimado de S/ 47421.84 (Cuarenta 
y siete mil cuatrocientos veintiuno con 84/100 Soles), por características 
establecidas en las Especificaciones Técnicas. 
 
RECTIFICACION EN LA DENOMINACIÓN 
 
El procedimiento de selección de denominación ADQUISICION DE 
ACEITE LUBRICANTE PARA GRUPO FRANCIS programado como una 
Adjudicación Simplificada debe ser modificado en su denominación a 
ADQUISICION DE ACEITE LUBRICANTE PARA GRUPOS DE 
GENERACION CHM porque el uso de los ítems a adquirir no solo 
corresponde a un solo tipo de grupo generador. 



 

 

 
El procedimiento de selección de denominación ADQUISICION DE 
CAMARAS DE VIDEO VIGILANCIA programado como una Licitación 
Pública debe ser modificado en su denominación a IMPLEMENTACION 
DE SISTEMA DE VIDEO VIGILANCIA Y MEJORA DE 
INFRAESTRUCTURA DE RED PARA LAS SEDES DOLORESPATA, 
TALLER CENTRAL Y SSEE CACHIMAYO y la implementación del uso que 
corresponde de La solicitud de creación de ítems del CUBSO N° 11609-
2022. 
 
El procedimiento de selección de denominación ADQUISION DE 
TRANSFORMADORES DE CORRIENTE PARA 138 KV programado como 
una Adjudicación Simplificada se debe implementar el uso que 
corresponde de La solicitud de creación de ítems del CUBSO N° 11619-
2022. 
 
El procedimiento de selección de denominación SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO DE COMPRESORES Y SECADORES DE AIRE 
programado como una Adjudicación Simplificada se debe implementar el 
uso que corresponde de La solicitud de creación de ítems del CUBSO N° 
11620-2022. 
 
El procedimiento de selección de denominación ADQUISICION DE 
SOLDADURA Y MATERIALES PARA SOLDAR programado como una 
Adjudicación Simplificada se debe implementar el uso que corresponde de 
La solicitud de creación de ítems del CUBSO N° 11610-2022. 
 
El procedimiento de selección de denominación ADQUISICION DE 
REPUESTOS PARA ASCENSORES DE SALA DE MAQUINAS 
programado como una Adjudicación Simplificada se debe implementar el 
uso que corresponde de la solicitud de creación de ítems del CUBSO N° 
11623-2022. 
 
El procedimiento de selección de denominación SERVICIO DE 
JARDINERA DE LOCALES DE EGEMSA programado como una 
Adjudicación Simplificada se debe implementar el uso que corresponde de 
la solicitud de creación de ítems del CUBSO N° 11611-2022. 
 
Los requerimientos presentados fueron consolidados e incluidos en el 
cuadro de necesidades adjunto al presente, el mismo que cuenta con 41 
procedimientos de selección programados de la siguiente manera: 
 
05 Licitaciones Públicas 
04 Concursos Públicos 
32 Adjudicaciones Simplificadas 

 
Segundo. – Encargar a la Gerencia de Administración y Finanzas de EGEMSA hacer 
conocer la presente resolución a las instancias correspondientes. 

 

 
Regístrese, Comuníquese y Archívese. 




